
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS SÃO PAULO 
 

PORTARIA Nº SPO.188, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 
Retifica o ANEXO I da Portaria nº SPO.186, de 
11/08/2021, que especifica as normas 
complementares e cronograma para realização 
do processo de eleição dos Diretores de 
Departamento, Representantes de Subárea e 
Coordenadores de Cursos do Câmpus São Paulo 
para o mandato de 2022 a 2024. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o disposto no Art. 
23 da Resolução 42/2018, de 08/05/2018, resolve:  

 
RETIFICAR o ANEXO I da Portaria nº SPO.186, de 11/08/2021. 
 
Onde se lê: 

ANEXO 1 

ELEIÇÕES DE DIRETORES DE DEPARTAMENTOS,  

REPRESENTANTES DE SUBÁREA E COORDENADORES DE CURSO 
Atividades Período ou Data (2021) 

Prazo máximo para indicação de Comissões Eleitorais pelos Departamentos 
para Diretores de Departamentos, Representantes de Subárea e 

Coordenadores de Curso. 
Até 19 de Agosto 

Trabalhos das Comissões Eleitorais indicadas pelos Departamentos para 
Eleições de Diretores de Departamento e Representantes de Subárea 

19 de Agosto a 05 de Outubro 

Trabalhos das Comissões Eleitorais indicadas pelos Departamentos para 
Coordenadores de Curso 

19 de Agosto a 19 de Outubro 

Diretores de Departamento 

Divulgação da Lista de Eleitores para Diretores de Departamentos Até 08 de Setembro 

Inscrições das Candidaturas para Diretores de Departamentos 08 e 09 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas 
preliminares para Diretores de Departamentos 

10 de Setembro 

Recursos das inscrições homologadas preliminarmente 11 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas finais 13 de Setembro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4 de acordo com Res. SPO 
007/CONCAM SPO de 12 de junho de 2019 Art. 4 §3. 

13 a 17 de Setembro 

Eleições para Diretores de Departamentos via Aurora 20 e 21 de Setembro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de Diretores de 
Departamentos 

22 de Setembro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados preliminarmente 23 de Setembro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Diretores de Departamentos 24 de Setembro 

Representantes de Subárea 

Divulgação da Lista de Eleitores para Representante de Subáreas 24 de Setembro 



Inscrições das Candidaturas para Representante de Subáreas 24 e 25 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadaspreliminares para Diretores de 
Departamentos 

27 de Setembro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4 de acordo com Res. SPO 
007/CONCAM SPO de 12 de junho de 2019 Art. 4 §3. 

27 a 29 de Setembro 

Recursos das inscrições de Representantes de Subáreas homologadas 
preliminarmente 

28 de Setembro 

Publicação das inscrições de Representantes de Subáreas homologadas 
finais 

29 de Setembro 

Eleições para de Representantes de Subáreas via Aurora 
30 de Setembro e 1 de 

Outubro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de Representantes de 
Subáreas 

02 de Outubro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados preliminarmente 04 de Outubro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Diretores de Departamentos 05 de Outubro 

Coordenadores de Curso 

Divulgação da Lista de Eleitores para Coordenadores de Curso Até 05 de Outubro 

Inscrições das Candidaturas para Coordenadores de Curso 05 e 06 de Outubro 

Publicação das inscrições homologadaspreliminares para Coordenadores de 
Curso 

07 de Outubro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4. 07 a 09 de Outubro 

Recursos das inscrições de Coordenadores de Curso homologadas 
preliminarmente 

08 de Outubro 

Publicação das inscrições de Coordenadores de Curso homologadas finais 09 de Outubro 

Eleições para Coordenadores de Curso  13 e 14 de Outubro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de Coordenadores de 
Curso 

15 de Outubro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados preliminarmente 18 de Outubro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Diretores de Departamentos 19 de Outubro 

 
Leia-se: 

ANEXO 1 

ELEIÇÕES DE DIRETORES DE DEPARTAMENTOS,  

REPRESENTANTES DE SUBÁREA E COORDENADORES DE CURSO 
Atividades Período ou Data (2021) 

Prazo máximo para indicação de Comissões Eleitorais pelos Departamentos 
para Diretores de Departamentos, Representantes de Subárea e 

Coordenadores de Curso. 
Até 19 de Agosto 

Trabalhos das Comissões Eleitorais indicadas pelos Departamentos para 
Eleições de Diretores de Departamento e Representantes de Subárea 

19 de Agosto a 05 de 
Outubro 

Trabalhos das Comissões Eleitorais indicadas pelos Departamentos para 
Coordenadores de Curso 

19 de Agosto a 19 de 
Outubro 

Diretores de Departamento 

Divulgação da Lista de Eleitores para Diretores de Departamentos Até 08 de Setembro 

Inscrições das Candidaturas para Diretores de Departamentos 08 e 09 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas 
preliminares para Diretores de Departamentos 

10 de Setembro 

Recursos das inscrições homologadas preliminarmente 11 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas finais 13 de Setembro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4 de acordo com Res. SPO 
007/CONCAM SPO de 12 de junho de 2019 Art. 4 §3. 

13 a 17 de Setembro 

Eleições para Diretores de Departamentos via Aurora 20 e 21 de Setembro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de Diretores de 
Departamentos 

22 de Setembro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados preliminarmente 23 de Setembro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Diretores de Departamento 24 de Setembro 

Representantes de Subárea 

Divulgação da Lista de Eleitores para Representante de Subáreas 24 de Setembro 

Inscrições das Candidaturas para Representante de Subáreas 24 e 25 de Setembro 

Publicação das inscrições homologadas preliminares para Representantes de 
Subáreas 

27 de Setembro 



Campanha por e-mail institucional em folder A4 de acordo com Res. SPO 
007/CONCAM SPO de 12 de junho de 2019 Art. 4 §3. 

27 a 29 de Setembro 

Recursos das inscrições de Representantes de Subáreas homologadas 
preliminarmente 

28 de Setembro 

Publicação das inscrições de Representantes de Subáreas homologadas finais 29 de Setembro 

Eleições para de Representantes de Subáreas via Aurora 
30 de Setembro e 1 de 

Outubro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de Representantes de 
Subáreas 

02 de Outubro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados preliminarmente 04 de Outubro 

Publicação dos resultados finais das Eleições para representantes de Subáreas 05 de Outubro 

Coordenadores de Curso 

Divulgação da Lista de Eleitores para Coordenadores de Curso Até 05 de Outubro 

Inscrições das Candidaturas para Coordenadores de Curso 05 e 06 de Outubro 

Publicação das inscrições homologadas preliminares para Coordenadores de 
Curso 

07 de Outubro 

Campanha por e-mail institucional em folder A4. 07 a 09 de Outubro 

Recursos das inscrições de Coordenadores de Curso homologadas 
preliminarmente 

08 de Outubro 

Publicação das inscrições de Coordenadores de Curso homologadas finais 09 de Outubro 

Eleições para Coordenadores de Curso  13 e 14 de Outubro 

Publicação dos resultados preliminares das Eleições de Coordenadores de 
Curso 

15 de Outubro 

Recursos dos resultados das eleições divulgados preliminarmente 18 de Outubro 

Publicação dos resultados finais das Eleições de Coordenadores de Curso 19 de Outubro 

 
 
 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 


